

14 August 2026: Top Current Affairs News GK

1] Every year on August 14, India observes which national memorial day to honour the struggles and sacrifices of millions of people who were displaced and lost their lives during the 1947 partition?

हर साल 14 अगस्त को भारत 1947 के विभाजन के दौरान विस्थापित हुए और अपनी जान गंवाने वाले लाखों लोगों के संघर्ष और बलिदान के सम्मान में कौन सा राष्ट्रीय स्मृति दिवस मनाता है?

- A. National Integration Day / राष्ट्रीय एकता दिवस
- B. Partition Horrors Remembrance Day / विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस
- C. Constitution Day / संविधान दिवस
- D. Martyrs' Memorial Day / शहीद स्मृति दिवस

☒ Answer: B. Partition Horrors Remembrance Day / विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस

Explanation: 'Partition Horrors Remembrance Day' (Vibhajan Vibhishika Smriti Diwas) is observed annually on August 14 across India to remember the immense suffering, pain, and loss of life caused during the 1947 partition of the subcontinent.

स्पष्टीकरण: 1947 में उपमहाद्वीप के विभाजन के दौरान लाखों लोगों द्वारा झेले गए दर्द, विस्थापन और बलिदान को याद करने के लिए हर साल 14 अगस्त को पूरे भारत में 'विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस' मनाया जाता है।

2] On the eve of August 14, 2026, President Droupadi Murmu addressed the nation ahead of which edition of India's Independence Day?

14 अगस्त 2026 की पूर्व संध्या पर, राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने भारत के स्वतंत्रता दिवस के किस संस्करण की पूर्व संध्या पर राष्ट्र को संबोधित किया?

- A. 78th / 78वां
- B. 79th / 79वां

C. 80th / 80वां

D. 81st / 81वां

✓ Answer: C. 80th / 80वां

Explanation: On the eve of India's 80th Independence Day (August 14, 2026), President Droupadi Murmu delivered her customary national address broadcast across Akashvani and Doordarshan networks.

स्पष्टीकरण: भारत के 80वें स्वतंत्रता दिवस (14 अगस्त 2026) की पूर्व संध्या पर, राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने आकाशवाणी और दूरदर्शन नेटवर्क पर राष्ट्र को संबोधित किया।

③ In August 2026, Union Minister Amit Shah inaugurated the new premises of the National Urban Cooperative Finance and Development Corporation (NUCFDC) at Sharada Sadan in which city?

अगस्त 2026 में, केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस शहर के शारदा सदन में राष्ट्रीय शहरी सहकारी वित्त एवं विकास निगम (NUCFDC) के नए परिसर का उद्घाटन किया?

A. New Delhi / नई दिल्ली

B. Mumbai / मुंबई

C. Ahmedabad / अहमदाबाद

D. Bengaluru / बेंगलुरु

✓ Answer: B. Mumbai / मुंबई

Explanation: Union Minister Amit Shah inaugurated the new premises of NUCFDC at Sharada Sadan, Fort, Mumbai, during the 'Sahkar Nav-Kranti' programme aimed at modernising Urban Cooperative Banks (UCBs).

स्पष्टीकरण: केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने शहरी सहकारी बैंकों (UCBs) के आधुनिकीकरण के उद्देश्य से आयोजित 'सहकार नव-क्रांति' कार्यक्रम के दौरान फोर्ट, मुंबई के शारदा सदन में NUCFDC के नए परिसर का उद्घाटन किया।

④ Union Minister Giriraj Singh inaugurated 'IIHT SUTRA 2026', the first national conclave of which institutions, at the Dr. Ambedkar International Centre in New Delhi?

केंद्रीय मंत्री गिरिराज सिंह ने नई दिल्ली स्थित डॉ. अंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय केंद्र में किस संस्थान के पहले राष्ट्रीय सम्मेलन 'IIHT SUTRA 2026' का उद्घाटन किया?

- A. Indian Institutes of Information Technology / भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान
- B. Indian Institutes of Handloom Technology / भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान
- C. Indian Institutes of Horticulture Technology / भारतीय बागवानी प्रौद्योगिकी संस्थान
- D. Indian Institutes of Hardware Technology / भारतीय हार्डवेयर प्रौद्योगिकी संस्थान

✓ Answer: B. Indian Institutes of Handloom Technology / भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान

Explanation: Union Minister of Textiles Giriraj Singh inaugurated IIHT SUTRA 2026, the 1st national conclave of the Indian Institutes of Handloom Technology (IIHTs), themed around weaving the future of the Indian handloom sector.

स्पष्टीकरण: केंद्रीय कपड़ा मंत्री गिरिराज सिंह ने भारतीय हथकरघा क्षेत्र के भविष्य को आकार देने के उद्देश्य से भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थानों (IIHTs) के पहले राष्ट्रीय सम्मेलन 'IIHT SUTRA 2026' का उद्घाटन किया।

5 In August 2026, Union Home Minister Amit Shah launched the 'Gramin Gyan Setu' application to digitally interconnect libraries across which Lok Sabha constituency?

अगस्त 2026 में, केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस लोकसभा क्षेत्र के पुस्तकालयों को डिजिटल रूप से जोड़ने के लिए 'ग्रामीण ज्ञान सेतु' एप्लिकेशन लॉन्च किया?

- A. Varanasi / वाराणसी
- B. Gandhinagar / गांधीनगर
- C. Lucknow / लखनऊ
- D. Amethi / अमेठी

✓ Answer: B. Gandhinagar / गांधीनगर

Explanation: Union Minister Amit Shah launched the 'Gramin Gyan Setu' app via video conferencing to integrate and digitize village libraries across his parliamentary constituency of Gandhinagar, Gujarat.

स्पष्टीकरण: केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने गुजरात के अपने संसदीय क्षेत्र गांधीनगर में ग्रामीण पुस्तकालयों को एकीकृत और डिजिटल रूप से जोड़ने के लिए वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से 'ग्रामीण ज्ञान सेतु' ऐप लॉन्च किया।

6 In August 2026, India signed the Terms of Reference (ToR) for negotiations towards a Preferential Trade Agreement (PTA) with which regional economic organization?

अगस्त 2026 में, भारत ने किस क्षेत्रीय आर्थिक संगठन के साथ तरजीही व्यापार समझौते (PTA) की दिशा में वार्ता के लिए संदर्भ की शर्तें (ToR) पर हस्ताक्षर किए?

A. Southern African Customs Union (SACU) / दक्षिणी अफ्रीकी सीमा शुल्क संघ (SACU)

B. Gulf Cooperation Council (GCC) / खाड़ी सहयोग परिषद (GCC)

C. Association of Southeast Asian Nations (ASEAN) / आसियान (ASEAN)

D. European Free Trade Association (EFTA) / यूरोपीय मुक्त व्यापार संघ (EFTA)

✓ Answer: A. Southern African Customs Union (SACU) / दक्षिणी अफ्रीकी सीमा शुल्क संघ (SACU)

Explanation: The Government of India and the Southern African Customs Union (SACU) signed the Terms of Reference (ToR) at Vanijya Bhawan, New Delhi, marking India's first ToR for a PTA with the African regional grouping.

स्पष्टीकरण: भारत सरकार और दक्षिणी अफ्रीकी सीमा शुल्क संघ (SACU) ने नई दिल्ली के वाणिज्य भवन में संदर्भ की शर्तों (ToR) पर हस्ताक्षर किए, जो इस अफ्रीकी क्षेत्रीय समूह के साथ भारत का पहला PTA वार्ता ढांचा है।

7 Digital India BHASHINI Division (DIBD) signed a Statement of Intent (Sol) with which body to enhance multilingual AI tools like 'NITI TARA' and 'SMRITI'?

डिजिटल इंडिया भाषिणी प्रभाग (DIBD) ने 'NITI TARA' और 'SMRITI' जैसे बहुभाषी AI उपकरणों को विकसित करने के लिए किस संस्था के साथ एक आशय पत्र (Sol) पर हस्ताक्षर किए?

- A. ISRO / इसरो
- B. NITI Aayog / नीति आयोग
- C. Reserve Bank of India / भारतीय रिज़र्व बैंक
- D. UPSC / संघ लोक सेवा आयोग

✓ Answer: B. NITI Aayog / नीति आयोग

Explanation: The Digital India BHASHINI Division signed a Statement of Intent with NITI Aayog to integrate Indian language AI capabilities into data-driven governance tools such as NITI TARA and SMRITI.

स्पष्टीकरण: डिजिटल इंडिया भाषिणी प्रभाग ने नीति आयोग के साथ नीति TARA और SMRITI जैसे डेटा-संचालित शासन उपकरणों में भारतीय भाषाई AI क्षमताओं को एकीकृत करने के लिए एक आशय पत्र पर हस्ताक्षर किए।

8] In August 2026, the Pharmacopoeia Commission for Indian Medicine & Homoeopathy (PCIM&H) renewed its MoU for harmonized standards with which commission?

अगस्त 2026 में, भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपैथी के लिए फार्माकोपोइया आयोग (PCIM&H) ने मानकों के सामंजस्य के लिए किस आयोग के साथ अपने समझौता ज्ञापन (MoU) का नवीनीकरण किया?

- A. National Medical Commission / राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग
- B. Indian Pharmacopoeia Commission (IPC) / भारतीय फार्माकोपोइया आयोग (IPC)
- C. Dental Council of India / भारतीय दंत चिकित्सा परिषद
- D. Pharmacy Council of India / भारतीय फार्मसी परिषद

✓ Answer: B. Indian Pharmacopoeia Commission (IPC) / भारतीय फार्माकोपोइया आयोग (IPC)

Explanation: The PCIM&H (Ministry of AYUSH) and IPC (Ministry of Health & Family Welfare) renewed their MoU to collaborate on standardising traditional medicines, herbal drug safety, and monograph development.

स्पष्टीकरण: आयुष मंत्रालय के PCIM&H और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के IPC ने पारंपरिक दवाओं के मानकीकरण, हर्बल औषधि सुरक्षा और मोनोग्राफ विकास में सहयोग के लिए अपने समझौता ज्ञापन का नवीनीकरण किया।

9 In August 2026, External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar held bilateral discussions and marked the opening of the Embassy of which African country in New Delhi?

अगस्त 2026 में, विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर ने द्विपक्षीय वार्ता की और नई दिल्ली में किस अफ्रीकी देश के दूतावास के उद्घाटन का स्वागत किया?

A. Liberia / लाइबेरिया

B. Ghana / घाना

C. Nigeria / नाइजीरिया

D. Kenya / केन्या

✓ Answer: A. Liberia / लाइबेरिया

Explanation: EAM Dr. S. Jaishankar met Liberian Foreign Minister Sara Beysolow Nyanti in New Delhi to discuss bilateral cooperation in agriculture, mining, and health, and celebrated the official opening of the Embassy of Liberia in New Delhi.

स्पष्टीकरण: विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर ने नई दिल्ली में लाइबेरिया की विदेश मंत्री सारा बेसोलो न्यांती के साथ कृषि, खनन और स्वास्थ्य में द्विपक्षीय सहयोग पर चर्चा की और नई दिल्ली में लाइबेरिया के दूतावास के आधिकारिक उद्घाटन का स्वागत किया।

10 World Organ Donation Day is observed globally in mid-August to raise awareness about organ donation. In which year was the world's first successful human organ transplant performed?

अंगदान के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए अगस्त के मध्य में विश्व अंगदान दिवस मनाया जाता है। विश्व का पहला सफल मानव अंग प्रत्यारोपण किस वर्ष किया गया था?

A. 1947

B. 1954

C. 1967

D. 1975

✓ Answer: B. 1954

Explanation: World Organ Donation Day commemorates the first successful human kidney transplant, which was performed in December 1954 by Dr. Joseph Murray in Boston, USA, who later won a Nobel Prize.

स्पष्टीकरण: विश्व अंगदान दिवस 1954 में अमेरिका के बोस्टन में डॉ. जोसेफ मरे द्वारा किए गए दुनिया के पहले सफल मानव किडनी प्रत्यारोपण की ऐतिहासिक उपलब्धि और अंगदान जागरूकता के उपलक्ष्य में मनाया जाता है।